
 
 
Comune di CARREGA Ligure                                                                                                                                                                                                                   
Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo, 48 
15060  CARREGA Ligure (AL) 
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

DELIBERAZIONE N. 011 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzione per l’affidamento del se rvizio di Tesoreria per il 

periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2019. 
 
L’anno Duemilatredici addì  ventinove  del mese di Novembre  alle ore 11,00 nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria di prima convocazione 

con l’intervento e l’opera della D.ssa MASSACANE Maria Laura – Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Signor GOZZANO Guido nella sua qualità di Sindaco pro-tempore assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

N. 
d’ord.  

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
 
1 

 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6  
 
7 
 
8 
 
9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 

 
GOZZANO Guido 
 
CROSETTI Fausto 
 
TERRAGNO Silvana 
 
GUERRINI Marco 
 
LAGORIO Tina 
 
FRANCO Agostino 
 
ARAGONE  Vincenzo 
 
GUERRINI Michele 
 
CHIESA Giovanni 
 
RIDELLA Sergio 
 
BAVOSO Giovanni Battista 
 
CURATO Giovanni 

FRANCO Flavio                                                                                    

                                                                                            TOTALI    

 

        

 
SI  

NO 

NO 

NO 

SI 

NO 

NO 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

7 

        

 
NO 

 
SI 

 
SI 
 

SI 
 

NO 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 

NO 
 
 
 
6 

 



 
 
Comune di CARREGA Ligure                                                                                                                                                                                                                   
Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo, 48 
15060  CARREGA Ligure (AL) 
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

                                                      
         IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
� l’art. 208 del D.lgs. 18 agosto n. 267 testualmente recita: 

Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato: 
per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca 

autorizzata a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385; 

per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche 
a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non 
inferiore a lire 1 miliardo, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la 
riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano 
incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale 
risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di 
credito cooperativo; 

altri soggetti abilitati per legge.  
� l’art. 209 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 

Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 
statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie. 

Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 
720 e successive modificazioni. 

Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere.  
� l’art. 210 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite 
nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di 
una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 

Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente.  
 
 
PREMESSO INOLTRE CHE CHE: 
 

- La convenzione di Tesoreria, attualmente in essere con la Banca Regionale Europea, Filiale di 
Vignole Borbera (AL), e’ in scadenza e la stessa e’ già stata rinnovata; 

- A fronte di tale scadenza l’Ente si trova nella condizione di dover affidare il servizio ad un 
soggetto all’uopo abilitato e con le procedure ad evidenza pubblica così come stabilite dal 
combinato disposto degli art. 210 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.; 

 
 



 
 
Comune di CARREGA Ligure                                                                                                                                                                                                                   
Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo, 48 
15060  CARREGA Ligure (AL) 
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

RILEVATO  che il servizio di Tesoreria, ai sensi del seconda comma, dell’art. 210 del 
summenzionato del D.lgs. n. 267/2000, deve essere regolato da una convenzione approvata con 
apposita deliberazione consiliare; 
 
RITENUTO , pertanto, di dover approvare l’allegato schema di convenzione che disciplinerà i 
rapporti tra il tesoriere e questo Comune, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell’Ente. 

 
Con votazione unanime favorevole, effettuata per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  
 
1. Di procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2019, con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 124 e 55 comma 5 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. 
mediante aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.83 del Codice 
dei Contratti); 
 
2. Di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio, allegato al presente atto sotto 
la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di questa Unione i necessari conseguenti 
adempimenti per l’affidamento del Servizio di che trattasi; 
 
4.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Comune di CARREGA Ligure                                                                                                                                                                                                                   
Provincia di Alessandria 

Via Capoluogo, 48 
15060  CARREGA Ligure (AL) 
 
 

 

_____________________________________________________________________________________________
Comune di Carrega Ligure. Cod. fisc.:  92003030068 - P. Iva:  00686650060  - Via Capoluogo, 48  –  
15060 Carrega Ligure (AL)  Tel.: +39 0143 97115   Fax: +39 0143 97115 

 

 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GOZZANO Guido 

          IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to: CROSETTI Fausto                    F.to: MASSACANE Maria Laura 

 

 
 

La presente deliberazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000 
ordinamento EE.LL. 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
        F.to Dott.ssa Maria Laura MASSACANE 
 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune il 
01/12/2014 per 15 giorni consecutivi. 
  
 
Li 01.12.2014 
 
 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  
          F.to Dott.ssa Maria Laura MASSACANE 
  
 

 
 
Copia conforme in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Li 01.12.2014 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
         F.to Dott.ssa Maria Laura MASSACANE 
 
 
 
 


